DIÁRIO OFICIAL Nº 33417  13Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

Constituição Estadual, e o art. 6º, inciso I do Decreto nº 1.604,
de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º O caput do art. 3º da Instrução Normativa n.º 0009, de 14
de maio de 2010, que dispõe sobre os procedimentos relativos
à inscrição de pessoa natural no Cadastro de Contribuintes do
ICMS, conforme o disposto no art. 135 do RICMS-PA passa a
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º São aceitos como documento, para os efeitos do inciso
III do art. 2º:”
Art. 2º Ficam acrescidos os dispositivos, abaixo enumerados, à
Instrução Normativa nº 0009, de 14 de maio de 2010, com as
seguintes redações:
I - o § 3º ao art. 2º:
”§ 3º A inscrição de pessoa natural no Cadastro de Contribuintes
do ICMS e os efeitos dela decorrentes não geram direito de
propriedade, domínio útil ou posse do imóvel onde o produtor
exerce a atividade rural.”;
II - o inciso XX ao art. 3º:
“XX - contrato particular de compra e venda, de doação, de
cessão ou declaração de posse de imóvel rural, com assinaturas
reconhecidas em cartório.”.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 203262

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 04
DATA DE ASSINATURA: 06.07.2017
VALOR: R$-322.171,48 (trezentos e vinte e dois mil, cento e
setenta e um reais e quarenta e oito centavos).
VIGÊNCIA: 06.07.17 a 19.07.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Inclusão de Cláusula de Reajuste.
CONTRATO Nº: 059
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: CONSTRUTORA FIGUEIRA DA FOZ LTDA. EPP.
ENDEREÇO: Av. Generalíssimo Deodoro Nº 1031 Bairro: Nazaré
CEP:  66055-240                  Belém/PA
TELEFONE: (91) 3223 8753
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 203570

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A e CARLOS
NAVARRO & CIA - EPP
CNPJ: 05.881.752/0001-22
Endereço da Contratada: Rua Dom Pedro I, Nº 1000B
CEP: 66.050-100
Fone: (91) 3242-2569
Objeto: Aquisição de bens comuns do tipo menor preço para
compor estoque e substituir os danifi cados (16 tapetes para
elevador e (02) tapetes para porta de Agência).
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 012/2017
Nota de Empenho nº 050/2017
Vigência: Emissão: 11.07.2017
                  Entrega:  10.08.2017
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor Global: R$ 5.970,46
Ordenador Responsável: AUGUSTO SERGIO AMORIM COSTA

Protocolo: 203340
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A e C. R. ALVES
FRANCO - EPP
CNPJ: 18.851.494/0001-33
Endereço da Contratada: Conjunto Jardim Ananindeua, Quadra K
nº97 – Centro – Ananindeua/PA
CEP: 67.030-855
Fone: (91) 3255-4175
Objeto: Aquisição de bens comuns do tipo menor preço para
compor estoque e substituir os danifi cados (100 para banheiros).
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 012/2017
Nota de Empenho nº 051/2017
Vigência: Emissão: 11.07.2017
                  Entrega:  10.08.2017
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor Global: R$ 6.890,00
Ordenador Responsável: AUGUSTO SERGIO AMORIM COSTA.

Protocolo: 203344

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 222, DE 13 DE JULHO DE 2017.
A Secretária de Estado de Planejamento, em exercício no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 899/
CCG, de 10/07/2017, e,
 CONSIDERANDO os termos do decreto n° 648, de 17/01/2013,
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013; e
 CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício nº 1036/2017-GS/
SEDUC, que solicita a prorrogação de cessão do servidor
ANTÔNIO MARIA DE LIMA CORDEIRO,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor ANTÔNIO MARIA DE LIMA
CORDEIRO, matrícula nº 57188630/1, ocupante do cargo
de Assistente Administrativo, para a Secretaria de Estado de
Educação -SEDUC, sem ônus para o Órgão de Origem, pelo prazo
de 01 (um) ano, no período de 13/07/2017 a 12/07/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de julho de 2017.
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício.

Protocolo: 203222

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 03/2017
 A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício da
Secretaria de Estado de Planejamento – SEPLAN, no uso de
suas atribuições legais, fundamentada no inciso II, do Art. 24
da Lei nº. 8.666/93 e considerando os termos do Parecer da
Consultoria Jurídica nº.  314/2017 – CONJUR/SEPLAN, resolve
reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº. 03/2017, nos moldes
tradicionais para à Contratação de Empresa Especializada na
Prestação de Serviço de Manutenção de Nobreak, Desinstalação
e Instalação de 30 Baterias Estacionárias, a serem instaladas no
Nobreak lotado Na SEPLAN.
 Belém, 14 de julho de 2017
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
RATIFICAÇÃO
 Nos termos do inciso II, do Art. 24, da Lei nº. 8.666/93,
RATIFICO a decisão da Diretora Administrativa e Financeira, em
exercício desta SEPLAN por atender aos requisitos legais.
 Belém, 14 de julho de 2017
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 203636

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2017
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 130/2017 - SE-
PLAN de 15 de maio de 2017, no uso das atribuições que lhe são
conferidas (inciso VI, do § 1°, do Art. 7º da Lei 6.474/02), e após
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao
processo licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão Ele-
trônico n. 002/2017, processo n° 2017/97658, para CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
A SER REALIZADO NO ELEVADOR DE MARCA “ATLAS SCHIND-
LER”, de acordo com as condições e especifi cações técnicas cons-
tantes no Edital, à empresa abaixo relacionada:
Item 01 adjudicado para: CONSERP MANUTENCÃO DE
ELEVADORES LTDA – EPP, CNPJ: 00.489.015/0001-65, pelo
VALOR GLOBAL de R$ 75.920,00 (setenta e cinco mil e
novecentos e vinte reais).
Belém/Pa, 13 de Julho  de 2017.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO/CPL/SEPLAN

Protocolo: 203345

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 227, DE 13 DE JULHO DE 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0132/2017-
GS, de 15 de Maio de 2017, e considerando o Processo nº
252593/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½ (uma e
meia) diárias nos dias 19 e 20.07.2017 para os municípios de
Igarapé Açú, Magalhães Barata e Terra Alta/PA, ao servidor
Arthur dos Santos Gutierrez, matrícula nº 5919625/1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar

vistoria técnica de Convênio FDE e Anderson Monteiro Corrêa,
matrícula nº 57218619/1, ocupante do cargo de Motorista, que
irá conduzir o técnico aos referidos  municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 13 de Julho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 203176

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 485 DE 13 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/276164.
R E S O L V E:
DESIGNAR SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
a contar de 26/06/2017, o servidor CLÁUDIO OBADIA DE
CARVALHO, matrícula nº 54180438/3, para responder pela
DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 203554

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 1052 DE 14 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
   RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
BENEDITA SOUSA DA SILVA, Id. Funcional nº 5141800 / 1,
ocupante do cargo de AUXILIAR DE INFORMATICA AREA SAUDE,
lo tada no Centro de Saúde - Quatipuru - SESPA, no período de
01 de Agosto de 2017 a 30 de Agosto de 2017, referente ao
período aquisitivo de 02 de Julho de 2016 a 01 de Julho de 2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
14.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1000 DE 14 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
  RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora
MARGARETE DA COSTA GONCALVES, Id. Funcional nº 5685834
/ 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, LOTACAO
PROVISORIA - SESPA, no período de 01 de Agosto de 2017 a
30 de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de 19 de
Julho de 2016 a 18 de Julho de 2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
14.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 999 DE 14 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
  RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias regulamentares ao servidor
RAFAEL PRESTES DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5926311 /
1, ocupante do cargo de TECNICO EM RADIOLOGIA, lo tado na
Diretoria Operacional - SESPA, no período de 01 de Agosto de
2017 a 20 de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de
02 de Dezembro de 2016 a 01 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
14.07.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1054 DE 14 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGTES,    usando de suas atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,